
 ادامه از صفحه یک‌
بازگشت فضای جنگ سرد به نیمکره‌غربی 
است. هرچند وقوع یک درگیری نظامی 
تمام‌عیار هنوز محتمل نیست، اما افزایش 
تنش‌ها، حضور نظامی قدرت‌های بزرگ 
و بی‌ثباتی سیاسی در ونزوئا، می‌تواند به 
سرعت وضعیت را از کنترل خارج کند. منطقه 
کارائیب که روزگاری بیشتر به ‌عنوان مقصدی 
توریستی شناخته می‌شد، اکنون به یکی از 
نقاط بحرانی امنیت دریایی در جهان تبدیل 
شده است.  کارشناسان بر این باورند که تقابل 
ناوگان‌های نظامی در آب‌های محدود منطقه 
می‌تواند در اثر سوءتفاهم یا حوادث ناگهانی، 
به درگیری مستقیم بین‌المللی منجر شود. 
همچنین تنش نظامی در منطقه‌ای که بخشی 
از مسیرهای انتقال انرژی و تجارت بین‌المللی 
را در برمی‌گیرد، می‌تواند امنیت خطوط دریایی 
را به خطر بیندازد. از طرف دیگر کارشناسان 
سیاسی حوزه آمریکای‌لاتین نیز معتقدند که 
کشورهای دیگر منطقه، به‌ویژه کلمبیا، کوبا و 
نیکاراگوئه ناگزیر به این درگیری کشیده خواهد 
شد و در پاسخ به این تحرکات ممکن است 
روابط نظامی خود را با قدرت‌های فرامنطقه‌ای 
گسترش دهند. این مسئله می‌تواند به مسابقه 
تسلیحاتی منجر شود؛ چراکه هرچه تنش 
افزایش یابد، فضای همکاری منطقه‌ای تضعیف 

می‌شود.

عراقچی: 

سوءتفاهم‌ پیش آمده میان ایران 
و قطر به طور کامل رفع شد

وزیر امور خارجه تأکید کرد: در دیدار با مقامات 
عالی‌رتبه قطر، تمامی سوءتفاهم‌های گذشته 
برطرف شد و طرفین بر ادامه همکاری برای 
امنیت منطقه و تبادل نظر درباره پرونده 

هسته‌ای ایران توافق کردند.
به گزارش خبرگزاری مهر، سید عباس عراقچی 
در مصاحبه‌ای با روزنامه الشرق در دوحه، که 
متن کامل آن روز یکشنبه منتشر خواهد شد، 
از نتایج دیدار خود با شیخ تمیم بن حمد آل 
ثانی، امیر قطر، تمجید کرد و گفت: در این 
دیدار، پیام شفاهی رئیس‌جمهور مسعود 
پزشکیان را به امیر قطر منتقل کردم. این 
دیدار بسیار مهم و تأثیرگذار بود.در این گفتگو، 
روابط دوجانبه ایران و قطر، به‌ویژه سوءتفاهمی 
که پس از حملات ایران به پایگاه العدید قطر، 
در پی حمله آمریکا به تأسیسات هسته‌ای 
ایران به وجود آمد، مورد بررسی قرار گرفت.
عراقچی تأکید کرد: مذاکرات با امیر قطر و 
همچنین با شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، 
نخست‌وزیر و وزیر خارجه قطر، بسیار ثمربخش، 
جدی و مفید بود.وی افزود: در این دیدار درباره 
موضوعات متعددی گفت‌وگو کردیم که از 
روابط دوجانبه و آخرین تحولات مرتبط با آن 
آغاز شد. خوشبختانه هیچ اختلافی میان دو 
کشور وجود ندارد و سوءتفاهم پیش‌آمده نیز به 
طور کامل با این سفر برطرف شد. وزیر خارجه 
ایران تصریح کرد: همچنین درباره راهکارهای 
دستیابی به ثبات منطقه‌ای، به ویژه ازسرگیری 
گفت‌وگوهای میان کشورهای منطقه برای 
تأمین امنیت و همکاری در مقابله با سلطه‌طلبی 
رژیم اسرائیل و تجاوزگری آن علیه کشورهای 

منطقه، بحث و تبادل نظر شد.

واشنگتن محدودیت‌های 
جدیدی برای دیپلمات‌های 

ایران اعمال می‌کند
آسوشیتدپرس مدعی شد که واشنگتن 
قصد دارد تا برای دیپلمات‌های چند کشور از 
جمله ایران در جریان نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل متحد در ماه جاری میلادی، 

محدودیت‌های بیشتری اعمال کند.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از 
آسوشیتدپرس، دولت دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور آمریکا قصد دارد تا در جریان جلسات 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد که 
از ۲۲ سپتامبر )۳۱ شهریور( در نیویورک 
آغاز می‌شود، برای هیئت‌های دیپلماتیک 
کشورهایی از جمله ایران، محدودیت‌هایی 
اعمال کند.آسوشیتدپرس با اشاره به نامه‌ای 
داخلی وزارت خارجه آمریکا که مدعی رویت 
آن شده است، نوشت که محدودیت‌های 
مسافرتی و سایر محدودیت‌ها برای هیئت‌های 
دیپلماتیک سایر کشورها از جمله سودان، 
‌زیمبابوه و احتمالاً برزیل نیز اعمال خواهد 

شد.
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اخبار
خطیب موقت نماز جمعه تهران:

 اجلاس شانگهای، فرصت مقابله 
هوشمند با تحریم‌های آمریکاست
خطیب موقت نماز جمعه تهران، تاکید کرد 
که اجلاس شانگهای، فرصت مقابله هوشمند 
با تحریم‌های آمریکا است.به گزارش ایسنا، 
حجت الاسلام والمسلمین سید محمد حسن 
ابوترابی فرد در خطبه عبادی نماز جمعه این 
هفته تهران، بیان کرد: در آغاز هفته وحدت در 
ایام پر فروغ، عزت آفرین و قدرت آفرین میلاد 
پیامبر عظیم الشان اسلام قرار داریم. خورشیدی 
که در سرزمین حجاز طلوع کرد و عالم انسانیت 
را به انوار انسان ساز و جامعه پرداز وحی نورانی 
کرد. بلند ترین آرمانی که خدای سبحان برای 
آفرینش عالم ماده و خلقت انسان اراده کرده 
است، فراهم آوردن زمینه رشد و تعالی پدیده ای 
به نام انسان و دستیابی او به عالی ترین قلل علم و 

معرفت و تقرب به خدای سبحان است.

دبیرکل حزب موتلفه اسلامی:

فعال‌سازی مکانیسم ماشه، امنیت 
 انرژی و ثبات منطقه 

را به مخاطره می‌اندازد
دبیر کل حزب موتلفه اسلامی خطاب به رهبران 
۸۰ حزب اروپایی و آمریکایی تاکید کرد که 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه نه تنها نقض صریح 
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت و برجام است، 
بلکه زمینه‌ساز تشدید بحران‌های منطقه‌ای 
و بین‌المللی خواهد شد.به گزارش ایسنا 
محمدعلی امانی، دبیرکل حزب موتلفه اسلامی، 
در نامه‌ای خطاب به دبیران کل احزاب مهم 
اروپایی و آمریکایی، با اشاره به عواقب خطرناک 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه و تشدید تحریم‌ها 
علیه ایران، بر لزوم پایبندی به توافق برجام و 
حفظ دیپلماسی چندجانبه تأکید کرد.وی در 
این نامه که برای ۸۰ حزب در اروپا و تعدادی 
از احزاب آمریکا ارسال شده، خاطرنشان کرد: 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه نه تنها نقض صریح 
قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت و برجام است، 
بلکه زمینه‌ساز تشدید بحران‌های منطقه‌ای و 

بین‌المللی خواهد شد.

فعال سیاسی: 

برای سربلندی ایران باید همه 
روزهایمان هفته وحدت باشد

یک فعال سیاسی اصلاح طلب، تاکید کرد: پس 
از جنگ همه روزهایمان به خاطر سربلندی 
ایران باید هفته وحدت باشد؛ به تنظیمات 

کارخانه هامان برنگردیم.
به گزارش ایسنا، حجت الاسلام والمسلمین 
سید محمدعلی ابطحی با اشاره به فرا رسیدن 
هفته وحدت، در شبکه ایکس نوشت:»هفته 
وحدت به ابتکار مرحوم آیت ا... منتظری برای 
همدلی و همکاری شیعه وسنی اعلام شد. اما 
این روزهای پس از جنگ به وحدت و همدلی 
و مهربانی و همکاری وسیع تری نیاز داریم.
پس از جنگ همه روزهامان به خاطر سربلندی 
ایران باید هفته وحدت باشد.  وحدت و همدلی 
هم دلی همه با هم.جنگ هنوز تمام نشده. به 

تنظیمات کارخانه هامان برنگردیم.«

نماینده دائم ایران در سازمان ملل: 

جامعه‌ جهانی خواستار 
پاسخگویی ناقضان حقوق 

بین‌الملل شود
امیرسعید ایروانی سفیر و نماینده دائم ایران 
در سازمان ملل با یادآوری حملات اسرائیل 
و آمریکا به ایران و تاسیسات هسته ای فردو، 
نطنز و اصفهان گفت: جامعه بین‌المللی باید این 
اقدامات را محکوم کند.به گزارش خبرگزاری 
مهر، امیرسعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم 
ایران در سازمان ملل با یادآوری حملات اسرائیل 
و آمریکا به ایران و تأسیسات هسته‌ای فردو، نطنز 
و اصفهان گفت: جامعه بین‌المللی باید بی‌هیچ 
ابهامی این اقدامات را محکوم کند و خواستار 

پاسخگویی ناقضان حقوق بین‌الملل شود.

آمادگی ایتالیا برای تسهیل 
گفت‌وگوها جهت ازسرگیری 

همکاری ایران و آژانس
وزیر امور خارجه ایتالیا در گفت‌وگو با مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر اهمیت 
ازسرگیری همکاری ایران و آژانس تاکید کرده و 
آمادگی رم برای تسهیل‌گری گفت‌وگوها در این 
زمینه را اعلام کرد.به گزارش ایسنا، »آنتونیو 
تایانی« وزیر امور خارجه ایتالیا روزجمعه در 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس  از گفت‌وگوی 
تلفنی با »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی« خبر داده و گفت: ایتالیا 
از نقش آژانس در تضمین ایمنی هسته‌ای جهانی 
حمایت می‌کند. ازسرگیری همکاری ایران با 
آژانس، از جمله در زمینه دسترسی‌)نظارتی( 
به تاسیسات اتمی اهمیتی حیاتی دارد و ایتالیا 
‌آماده تسهیل‌گری گفت‌وگوها در این باره 

است.

آمریکا تسلطی بر منطقه آسیا-اقیانوسیه نداردمواضع کالاس برای منافع اروپا مضر استکرملین: دیدار پوتین و ترامپ در آینده ای نزدیک
سخنگوی کرملین می‌گوید که دیدار مجدد روسای جمهور روسیه و آمریکا محتمل است.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، دیمیتری پسکوف، سخنگوی کاخ کرملین 
با اشاره به احتمال دیدار مجدد و قریب‌الوقوع ولادیمیر پوتین و دونالد ترامپ، به ترتیب 
رئیس جمهور روسیه و آمریکا، گفت که رویکرد ترامپ در قبال جنگ اوکراین، به مراتب از 
اروپایی‌ها سازنده‌تر است.پسکوف موضع ترامپ با کشورهای اروپایی درباره جنگ اوکراین 
را مقایسه کرد و گفت که اروپایی‌ها برای ممانعت از حل و فصل صلح‌آمیز جنگ هر کاری 

در توان دارند، انجام می‌دهند.‌‌‌‌‌

 رئیس کمیته امور بین‌الملل شورای فدراسیون مجلس فدرال روسیه در واکنش به ادعای 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا درباره ایران، روسیه، چین و کره شمالی گفت: چنین 
اظهاراتی از بروکسل برای منافع خود اتحادیه اروپا مضر است.به گزارش ایرنا، گریگوری 
کاراسین در کانال تلگرامی خود نوشت: ادعاهای مداوم کالاس در مورد تهدید ناشی از روسیه 
و چین، ایران و کره شمالی، نه تنها در اروپا، بلکه در آسیا نیز واکنش‌های تندی را برانگیخته 
است.وی ادامه داد: بیایید سخنان نماینده رسمی وزارت امور خارجه چین را مرور کنیم که 

گفته است: اظهارات این مقام اتحادیه اروپا سرشار از تعصب ایدئولوژیک است.

بلومبرگ گزارش کرد آمریکا دیگر آن تسلط بلامنازع را در منطقه آسیا-اقیانوسیه ندارد.به گزارش 
ایسنا، بلومبرگ همچنین نوشت نیروی دریایی چین در تعداد از نیروی دریایی آمریکا در منطقه 
آسیا-اقیانوسیه پیشی گرفته است.این نشریه افزود چین به سرعت در حال معرفی مدل‌های جدید 
هواپیما، موشک و سایر تجهیزات نظامی است و قدرت نظامی پکن در تاریخ سه سپتامبر طی یک 
رژه نظامی بزرگ به جهانیان نشان داده شد.متحدان آمریکا در منطقه دیگر واشنگتن را به عنوان 
یک شریک قابل اعتماد نمی‌بینند. سیاست ایالات متحده در دوران ریاست جمهوری »دونالد 

ترامپ«، استرالیا و ژاپن را به هم نزدیکتر کرده است.
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رژه نظامی بزرگ چین در میدان تیان‌آن‌من پکن به 
مناسبت هشتادمین سالگرد پایان جنگ مقاومت 
چین در برابر ژاپن، نه تنها نمایشی از قدرت نظامی 
بی‌سابقه این کشور بوده، بلکه پیامی راهبردی در 
عرصه سیاست جهانی و دیپلماسی به شمار می‌رود. 
این رژه چهارمین مراسم بزرگ نظامی از زمان روی کار 
آمدن شی جین‌پینگ است که همزمان با تنش‌های 
فزاینده چین با ایالات متحده و دیگر قدرت‌های غربی 
برگزار شده است. با وجود مشکلات اقتصادی داخلی، 
ارتش چین طی سال‌های اخیر دچار جهش‌های 
مدرنیزاسیون شده و از تجهیزات پیشرفته‌ای در این 
رژه رونمایی شد که پیامی واضح به واشنگتن، توکیو، 

تایوان و همسایگان دریایی چین ارسال می‌کند.
نمایش قدرت نظامی؛ پیام بازدارندگی و 

هشدار به رقیبان
رژه سال ۲۰۲۵ بیشتر از آنکه برای مردم چین باشد، 
خطاب به رقبای استراتژیک این کشور از جمله آمریکا 
و ژاپن است. چین در این مراسم تجهیزاتی را به 
نمایش گذاشت که یا وارد خدمت شده‌اند یا در آستانه 
بهره‌برداری قرار دارند. تمرکز بر روی تانک‌های نسل 
چهارم، جنگنده‌های ناوپایه و سیستم‌های هوشمند 
نوین است. همچنین تجهیزات جنگ سایبری، 
پهپادها، تسلیحات انرژی مستقیم، موشک‌های 
هایپرسونیک و سامانه‌های دفاع موشکی بخشی از 
این رژه پیشرفته بودند. این نمایش، نشان‌دهنده 
آمادگی چین برای جنگ احتمالی و بازدارندگی از 
هر گونه تهدید نظامی است. برای مردم چین نیز این 
رژه تقویت‌کننده حس ملی‌گرایی و مشروعیت حزب 

حاکم است.
نمایش دیپلماسی؛ حضور رکوردشکن 

رهبران خارجی
رژه چین فرصتی برای مانوری دیپلماتیک نیز بود. 
تعداد قابل توجهی از رهبران کشورهای آسیای جنوب 
شرقی، خاورمیانه، آسیای مرکزی، آفریقا و آمریکای 

لاتین در این مراسم شرکت کردند تا چین را نماینده 
»جهان جنوب« معرفی کنند، نه کشوری منزوی در 
برابر غرب. غیبت‌های معناداری مانند مانیل و حضور 
محدود سنگاپور نشان‌دهنده تقسیم‌بندی‌های 
سیاسی منطقه است. چین با این اقدام به دنبال 
دریافت رأی اعتماد دیپلماتیک و نشان دادن انسجام 

کشورهای موافق خود در برابر غرب است.
دو نمایش موازی؛ میدان نظامی و صحنه 

دیپلماسی
رژه نظامی پکن در واقع دو نمایش موازی داشت: 
نخست، نمایش قدرت در میدان تیان‌آن‌من با 
تجهیزات و رژه نیروهای نظامی و دوم، نشست رهبران 
کشورهای شریک چین در سکوهای دیپلماتیک 

این رویداد. نقطه اوج این مراسم، حضور ولادیمیر 
پوتین، رئیس‌جمهور روسیه بود که علاوه بر رژه، در 
اجلاس سازمان همکاری شانگهای شرکت و با شی 
جین‌پینگ دیدار دوجانبه داشت. این همکاری نشان 
از اتحاد راهبردی دو کشور علیه فشارهای غربی دارد 
و تصویری قدرتمند از اعتماد متقابل ارائه می‌دهد. 
این اتفاق، پوتین را از انزوای ناشی از جنگ اوکراین 
خارج و شی را به عنوان معمار نظم جهانی نوین 

معرفی می‌کند.
زمان‌بندی و مذاکرات پشت پرده؛ 

معادلات صبر و ابهام
زمان این مراسم بسیار معنادار بود؛ همزمان با 
میانجی‌گری واشنگتن برای مذاکرات سه‌جانبه 

آمریکا-روسیه-اوکراین، شی و پوتین در گفت‌وگوهای 
خصوصی چشم‌انداز صلح و نظم جهانی پساجنگ را 
بررسی کردند. این مذاکرات عمومی نشد، اما اهمیت 
راهبردی بالایی داشت. هر دو رهبر از الگوی »ابهام 
راهبردی« پیروی کردند؛ تأکید بر همکاری جدی، 
اما حفظ فضای انعطاف جهت مدیریت تنش‌ها. این 
رویکرد نشان می‌دهد که ممکن است توافقات آشکاری 
اعلام نشود ولی هماهنگی‌های پشت پرده برای تثبیت 

جایگاه دو کشور ادامه دارد.
سخنرانی شی جین‌پینگ؛ بازنویسی 

روایت تاریخی جنگ
سخنرانی شی جین‌پینگ در این مراسم، تأکیدی بر 
نقش تعیین‌کننده چین در شکست ژاپن و پایان جنگ 
جهانی دوم بود. برای دهه‌ها، نقش چین در این جنگ 
جهانی کمتر دیده شده و فروکاستن فداکاری‌های این 
کشور به حاشیه رفته بود. شی این مراسم را فرصتی 
برای بازنویسی تاریخ جهانی و تقویت غرور ملی معرفی 
کرد. لحن وی در برابر ژاپن محتاطانه ولی مسئولانه بود 
و به جای تحریک‌گری، چشم‌انداز ساخت یک »جامعه 
مشترک آینده آسیا-اقیانوسیه« را ترسیم کرد. وی 
همچنین بر پایان هژمونی آمریکا و چندقطبی شدن 
جهان تأکید کرد و گفت چین قصد دارد نماینده 
کشورهای در حال توسعه در نظم جهانی جدید باشد.

پیام کلی رژه؛ چین بازیگر اصلی گذشته، 
امروز و آینده

رژه ۲۰۲۵ چین پیامی ترکیبی و چندلایه دارد: هم 
قدرت نظامی و بازدارندگی، هم ظرفیت دیپلماتیک 
گسترده برای ائتلاف با کشورهای در حال توسعه و هم 
بازتعریف تاریخی نقش چین در جنگ جهانی دوم. شی 
جین‌پینگ با این رژه نشان داد که چین می‌خواهد هم 
وارث عادل تاریخ و هم معمار آینده نظم جهانی باشد. 
برای واشنگتن، این پیام هشداردهنده است که چین 
دیگر صرفاً یک قدرت منطقه‌ای نیست بلکه قدرتی 
جهانی است که نمی‌توان آن را نادیده گرفت یا محدود 
کرد. این رژه نماد تغییرات بنیادین در معادلات قدرت 

جهانی و رقابت‌های ژئوپولیتیکی جدید است.

قدرت در میدان، دیپلماسی بر سکوها 
رژه ۲۰۲۵ چین؛ پیام جنگ به واشنگتن یا جشن پیروزی؟
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سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، با کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا، در شهر دوحه پایتخت قطر دیدار کرد. 
این دیدار در بحبوحه تحولات حساس مرتبط با 
برنامه هسته‌ای ایران و تلاش سه کشور اروپایی برای 
بازگرداندن قطعنامه‌های لغوشده شورای امنیت 
برگزار شد. عراقچی این اقدام را غیرمسئولانه و 
ناموجه خواند و خواستار ایفای نقش فعال اتحادیه 

اروپا در حفاظت از مسیر دیپلماسی شد.
تاکید بر پایبندی ایران به مسیر گفتگو

عراقچی ضمن اشاره به مسئولیت نماینده 
عالی اتحادیه اروپا در سیاست خارجی، که به عنوان 
هماهنگ‌کننده کمیسیون مشترک برجام شناخته 
می‌شود، تاکید کرد انتظار می‌رود این نهاد در 
خنثی‌سازی تلاش‌های مخرب علیه دیپلماسی 

‌همکاری کند. وی بار دیگر پایبندی قاطع و
 ثابت‌قدم جمهوری اسامی ایران به مسیر گفتگو 
و دیپلماسی را مورد تأکید قرار داد و گفت: »ایران 
ترسی از مذاکره ندارد و مسیر دیپلماسی را جدی 

گرفته است.«
دیدگاه کالاس و ضرورت فرصت بیشتر 

برای دیپلماسی
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز مذاکرات 
و دیپلماسی را تنها راه حل مشکلات و نگرانی‌های 
طرفین دانست و بر ضرورت فراهم آوردن فرصت 

بیشتر برای پیشبرد روند دیپلماسی تأکید کرد. 
این دیدگاه نشان‌دهنده حمایت اتحادیه اروپا از ادامه 

گفتگوها و جلوگیری از تشدید تنش‌ها است.

رایزنی‌های ادامه‌دار؛ بازگشت هیئت 
ایرانی به وین

دو طرف در این دیدار همچنین توافق کردند که 
رایزنی‌ها در روزها و هفته‌های آتی با هدف پیشبرد 
مذاکرات هسته‌ای ادامه یابد. در همین حال، 
گزارش‌ها حاکی است که هیئتی از ایران امروز عازم 
وین شده‌اند تا گفتگوها را از سر بگیرند و راه‌حلی 

دیپلماتیک برای اختلافات موجود بیابند.
پاسخ ایران به اتهامات و موضع 

اعتمادساز
عراقچی یادآور شد ایران از ابتدا نسبت به صلح‌آمیز 
بودن برنامه هسته‌ای خود تردیدی نداشته و اقدامات 
اعتمادساز متعددی صورت داده است. وی تصریح 

کرد که اگر توافقی حاصل شود، ایران آماده اجرای 
برنامه‌های جدید اعتمادساز است، اما رفع تحریم‌ها 

و پایان تهدیدات نیز باید در دستور کار قرار گیرد.
چارچوب تازه همکاری ایران و آژانس

موضوع همکاری‌های جدید با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی نیز بخش دیگری از بحث‌ها 
بود. عراقچی توضیح داد که مذاکراتی میان وزارت امور 
خارجه، سازمان انرژی اتمی و آژانس در جریان است تا 
چارچوب همکاری تازه‌ای طراحی شود. شرایط متغیر 
امنیتی اخیراً، به ویژه حملات به تأسیسات هسته‌ای، 
نیازمند بازنگری در ساز و کار همکاری‌هاست. 
آژانس این ضرورت را پذیرفته و مذاکرات همچنان 

ادامه دارد.
این دیدار در دوحه، نمادی است از پایبندی ایران 
به دیپلماسی در شرایط سخت و نشان‌دهنده تلاش 
طرفین برای یافتن راهکارهای مشترک در فضایی 

متشنج بود.

نشست وزیر امور خارجه ایران با مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در دوحه؛ 

راهبرد در قلب بحران  

سیاست داخلی
سران سه کشور چین، کره شمالی و روسیه در پکن با یکدیگر ملاقات کردند؛

 سه ضلعی شرقی در مقابل نظم غربی
سفر چهار روزه رییس جمهور به چین؛

چرا سفر رئیس جمهور ایران به چین راهبردی بود؟ 
چند روز پیش بود که سران سه کشور چین، کره شمالی و روسیه 
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کرده و گفت‌وگوهایی را انجام دادند. ملاقاتی که به شدت در 
رسانه‌های جهانی و خصوصا غربی بازتاب یافت چراکه بعد از چندین سال سران چین و کره شمالی با حضور 
روسیه با یکدیگر ملاقات کردند.سران سه کشور به دنبال گسترش و توسعه روابط میان یکدیگر هستند و این 
ملاقات و گفت‌گوها میان سه کشور قدرتمند شرق طبعا به خاطر سیاست‌های اول آمریکای ترامپ و سیاست‌های 
یکجانبه‌گرایانه آمریکا می‌باشد. سه کشور چین، روسیه و کره شمالی دارای نقاط مشترکی هستند که یکی از 
آنها رویکرد تقابلی با آمریکا و نیز نظم غربی می‌باشد. این سه کشور علاوه بر دارای بودن سابقه تمدنی دارای قدرت 
نظامی و امنیتی قابل توجهی بوده و هر سه تحت سیاست‌های تهدیدی و تحریمی آمریکا قرار دارند. ملاقات سران 
سه کشور از قدم‌های اولیه برای همکاری‌های گسترده‌تر برای مقابله با سیاست‌های تهدیدی و تحریمی آمریکا 
علیه آنها می‌باشد. در سال‌های اخير چین و روسیه روابط خود را از سطح عادی گسترش داده و به آن عمق 
بخشیده‌اند و همکاری آنها در سازمان‌ همکاری‌های شانگهای و نیز عضویت در بریکس نمودی از این مسئله 
می‌باشد. از طرف مقابل روسیه و کره شمالی نیز چند وقتی هست که به دنبال گسترش روابط فی‌مابین هستند 
و کره‌شمالی حمایت‌های خود را از روسیه در جنگ با اوکراین بارها اعلام کرده‌است. سه ضلعی شرقی که اکنون 
صورت گرفته زمانی برای غرب و خصوصا آمریکا نگرانی بیشتر را حاصل می‌کند که از پتانسیل‌های کشورهای 
همجوار همچون ایران و هند نیز استفاده کند. به تازگی هند که خود یک اقتصاد روبه‌رشد و قدرت اتمی است و 
روابط گسترده‌ای با آمریکا برقرار کرده بود و یکی از متحدان آمریکا به شمار می‌رفت به خاطر جنگ تعرفه‌ای 
ترامپ از آمریکا رویگردان شده و نگاه به شرق و همسایگان نزدیک را در دستور کار خود دارد. از طرفی دیگر 
جمهوری‌اسلامی‌ایران نیز که همواره در مقابل سیاست‌های امپریالیستی و استکباری غرب ایستاده‌است و 
سالهاست که در مقابل تحریم و تهدیدات غرب ایستادگی می‌کند، چند سال گذشته را به گسترش روابط 
راهبردی با چین و روسیه و نیز توسعه روابط با همسایگان پرداخته و روابط مسالمت آمیز خود را با هند ادامه 
داده‌است. اگرچه در چشم‌انداز کوتاه‌مدت نمی‌توان مدعی شد که سه ضلعی شرقی به دنبال ایجاد تغییر و تحول 
در نظم غربی است اما مطمئنا در چشم‌انداز میان و بلندمدت و از طریق گسترش روابط فی‌مابین و نیز با 
بهره‌گیری از ظرفیت سایر قدرت‌های شرقی همچون ایران، هند و حتی پا‌کستان این اتحاد شرقی می‌تواند نظم 
غربی را به چالش کشیده و آن را با مشکلات اساسی روبه‌رو کند و یک بلوک جدید از قدرت را ایجاد کند. اکنون 
هدف سه ضلعی شرقی مقابله با سیاست‌های افراطی غربی در حوزه‌های سیاسی، امنیتی و اقتصادی و کاهش 

نفوذ آمریکا در جبهه‌ شرقی و مناطق کشورهای عضو می‌باشد.

مدت زمان زیادی از سفر رئیس جمهور کشورمان به تیانجین چین 

news@ naslefarda.net
‌جهت شرکت در نشست سازمان همکاری‌های شانگهای سامان سفالگر / گروه تحریریه

نمی گذرد. البته که پس از این رویداد نیز رئیس جمهور ایران در 
زمره مقام های ارشد دولتی بود که در مراسم رژه پیروزی ارتش چین شرکت کرد. رئیس جمهور ایران در سفری 
چهار روزه به چین، رایزنی های گسترده ای را با مقام های ارشد کشور چین و همچنین دیگر کشورها نظیر روسیه 
و اعضای سازمان شانگهای انجام داد. رویدادی که با بازتاب‌های گسترده ای همراه شد. با این همه، حداقل به 3 دلیل، 
سفر مسعود پزشکیان به چین، تحولی راهبردی بود. اول اینکه استقبال گرم مقام‌های چینی از رئیس جمهور ایران، 
حامل پالسی معنادار به طیفِ قدرت های متخاصم و معاند با کشورمان بود. در همین رابطه، نشریه فارن‌پالیسی در 
گزارشی تاکید کرده که چین لحن انتقادی خود نسبت به رژیم اشغالگر قدس را به نحو ملموسی تشدید کرده است. 
البته که نشریات و رسانه های غربی نیز عمدتا به این گزاره اشاره داشتند که ایران، چین، روسیه و کره شمالی، به 
عنوان قدرت های مطرح شرقی، تقویت پیوندهای خود را در ابعاد گوناگون در قالب نشست اخیر شانگهای، در 
چهارچوبی راهبردی به جهانیان نشان دادند. معادله ای که به ویژه برای جهان غرب و متحدان آن حامل نکات 
معناداری است. از این رو، حضور رئیس جمهور در نشست سازمان شانگهای و همچنین مراسم رژه پیروزی ارتش 
چین، از منظر بین المللی و منطقه ای، جایگاه ایران را به نحو قابل توجهی ارتقا بخشید. نکته دوم اینکه در قالب این 
نشست همانطور که رئیس جمهور کشورمان گفته، مقام های ایرانی رایزنی های مبسوطی را در چهارچوب حوزه‌های 
راهبردی با مقام های کشورهای شرکت کننده داشته اند. البته که دستاوردهای خوبی نیز از این رایزنی ها حاصل 
شده که مسعود پزشکیان تاکید کرده نتایج آن خیلی زود روشن خواهد شد. این مساله به ویژه در بحبوحه تشدید 
تنش ها میان طیف قدرت های غربی و شرقی جهان، از اهمیت قابل توجهی برخوردار می‌شود. جالب است که 
نشریات غربی نظیر وال استریت ژورنال به صراحت به این مساله اشاره می کنند که قدرت‌های مهم شرقی که ایران 
هم در بلوک آن ها است، نمایش قدرت ملموسی را در جریان نشست شانگهای و رژه نظامی در پکن از خود نشان 
دادند. به هر حال، قدرت جهانی چین تا حد زیادی مرهون اتحادها و ائتلاف های آن با دیگر کشورهای دنیا است و 
ایران در این معادله از اهمیت زیادی برخوردار است. موضوعی که در پیام رهبر معظم انقلاب مبنی بر ضرورت 
اجرایی‌شدن مفاد توافق مشارکت راهبردی ایران و چین نیز به عینه به آن اشاره شده است. معادله‌ای که به نفع هر 
دو کشور است. و در نهایت سوم اینکه جریان های مخالف و معاند با ایران مدت هاست که سعی دارند هرطور که شده 
ایران را به مثابه کشوری منزوی و ضعیف به جهانیان نشان دهند. این در حالی است که حضور قدرتمندانه رئیس 
جمهور ایران در نشست سازمان شانگهای و حضور به عنوان یکی از رهبران مدعو در مراسم رژه پیروزی ارتش چین 

در پکن نشان داد تا چه اندازه این روایت‌سازی ها غلط هستند.

با مسئولان


